

Cena 14 groszy
16 halerczy
14 fenigów

Redakcja
przy ul. Henryka Sienkiewicza
Nr 10 (Dąbrowa)

Administracja
w sklepie przy ulicy króla
Jana Sobieskiego Nr 9
(dawniej Szosowa).

Listów nieopłaconych nie
przyjmuje się. Reklamiów
Redakcja nie w raca.

Zawiadomienia o ślubach,
zabawach przedstawie-
niach i koncertach są płatne

GAZETA POLSKA

Cena 14 groszy
16 halerczy
14 fenigów

Przenumerata miesięczna
3 kor. 2 marki 80 fenigów
lub : rubla 40 k. Z prze-
syłką pocztową 3 kor. 50 h
3 marki 30 ten. lub 1 rub
65 k-rp.

Kwartalnie trzy razy tyle.
Cena ogłoszeń: ogłoszenia
drobne po 6 h. od wyrazu
Ogłoszenia reklamowe po
30 h. za wiersz (petit) lub
jogo miejsce. Nekrolog, za-
wiadomienia o ślubach i za-
bawach po 50 h. od wiersza.
Nadawanie po 1 kor. i mar-
(50 k) za wiersz pettowy
Złącznik ki podług osobne
umowy.

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY
WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

"GAZETA POLSKA" jest do nabycia we wszystkich Biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wszędzie tam gdzie jest wystawiany papier. Tu jest do nabycia "GAZETA POLSKA". Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Zagórach, Strzemięszynie, Nowinach, Wolbromiu, Jędrzejowie, Radomia, Lublinie, Piotrkowie, Głogowie, Sławkowie, Olsztynie, Mławie, Kielcach, Białymostku i t. d. Prace drukarskie i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. króla Jana Sobieskiego Nr 9 (dawniej Szosowa).

Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 14 Grudnia.

Złośliwe głosy czwóralliansu wobec propozycji pokojowej.

Odwrót Rumunów z nad dolnej Jalomity.

Hindenburg o sytuacji wojennej i wojskach austro-węgierskich.

BERLIN 14 grudnia. Według „Lokalanzeigera“ Hindenburg w rozmowie ze sprawozdawcą „New Yorker World“ powiedział: Sytuacja nasza militarna jest na wszystkich frontach pomyślna, w Rumunii znakomita. **Z ubiegającego roku możemy być zadowoleni.** Ententa pociesza się znowu rokiem 1917. J-ji długo żywność cel, ażeby zdruzgotać Niemcy, ma się spełnić w r. 1917. Niech od tylko nadejdzie, a zobaczymy — i oni także zobaczą. O Austriakach i Węgrach — powiedział si Hindenburg — wotownie Niemcy mają lepszy sad niż cały świat. Wiedzą oni, jakie usługi wojska austro-węgierskie oddali Niemcom w tej wojnie.

Jeneral francuski o Rumunii i Grecyi.

PARYŻ 14 grudnia. Jen. Berthaut pisze w „Petit Journal“: Odwrót rumuński nie jest strategiczny, ale przymuszony i może ucho-
dzić za załatwiony.
Ponieważ kwestya rumuńska uregulowana być musi **na korzyść mo-
carstw centralnych**, trzeba poświęcić najbaczniejszą uwagę sprawie greckiej.

Admirał Fournet odwołany.

FRANKFURT 14 grudnia. (A. Havasa). Francuski admirał Fournet, komendant eskadry ententowej w Pireusie, został odwołany. Następcą jego został m. nowawy wiceadmirał Gaucher.

Nowy gabinet austriacki.

WIEN 14 grudnia. Poradna „Wiener Zig.“ ogłasza następujące naj
wyższe pismo odrzędne:

Kochany Drze von **Koerber**!

Przyjmuję przedłożoną mi dymisy całego gabinetu austriackiego i po-
lecam panu i innym moim ministrom dalsze prowadzenie spraw aż do utwo-
rzenia nowego gabinetu.
Równocześnie zawiadamiam pana, że przyjąłem dymisy gabinetu austriackiego i po-
mów prowadzenie spraw aż do utworzenia nowego gabinetu.
Polecam panu przystąpić do utworzenia nowego gabinetu i przedłożyć
mi odpowiednio wotowski.
Wiedeń, 13 grudnia 1916.

Kochany Drze von **Spitzmueller**!

Zawiadamiam pana, że przyjąłem dymisy gabinetu austriackiego i po-
mów prowadzenie spraw aż do utworzenia nowego gabinetu.
Polecam panu przystąpić do utworzenia nowego gabinetu i przedłożyć
mi odpowiednio wotowski.
Wiedeń, 13 grudnia 1916.

Karol w. r.
Koerber w. r.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIEN 14 grudnia. Urzędowo donoszą:
NA Wschodzie Grupa Mackensena: Nieprzyjacieli znajduje się w
odwrócić także w obrębie dolnej Jalomity. Po naszej stronie no-
wy zysk w terenie.
Front arcyks. Józefa: Moskale atakowali dalej, ale odeszli znowu wczoraj
ze skrawkami głowami i to wazędzie; zarówno na południe od doliny Uz-
jak w dolnie Tratosul i na zachód od Tuelgyes.
Ponad Comanesci **lotnik austro-węgiorski zestrzelił lata-
wiec nieprzyjacielski**, który przewrócił się i runął w las.
Front ks. Leopolda bawarskiego: Po obu stronach Dunajstru wzrosła
działalność artylerji rosyjskiej. Zresztą nie nowego.
NA FRONTIE WŁOSKIM I POŁUDNIOWO Wschodnim: Nic do
doniesienia.
Von Höfer.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN 13 grudnia, wieczorem. Urzędowo donoszą:
Wczorajem przejściowo ożywny ogień nad Sommą i po wschodnim
brzegu Mozy. Armia IX ta zbliżyła się do Buzau. Na wchód od Czeryi Serbowie
zaczęli nowe ataki.
BERLIN 14 grudnia. Urzędowo donoszą:
NA ZACHODZIE. Na poszczególnych odcinkach frontu Sommy przej-
ściowo silna walka ogniomia. W Argonach wysuwające się patroli francuskie
odparte.
NA Wschodzie Front ks. Leopolda bawarskiego: Nic istotnego.
Front arcyks. Józefa: W Karpatach Lesistych ogień działowy. W gó-
rach Gyergygo i w dolnie Tratosul Moskale ponawiali opłacone ciężkimi stra-
tami bezskuteczne ataki.
Grupa Mackensena: Pomyślnie postępy na całym froncie. Mimo bardzo
wielkich trudności komunikacyjnych **wielka Wołoszczyzna na połud-
nie od linii kolejowej Bukareszt—Czernawnda została oczysz-
czona z nieprzyjaciela.**
Front macedoński: Na południowy wchód od Czeryi ataki serbskie z
ciężkimi stratami dla nieprzyjaciela złamane.
Von Ludendorff.

BIULETYN URZĘDOWY BULGARSKI.

SOFIA 14 grudnia. Sztab jeneralski donosi pod 13 grudnia:
Front macedoński: Na całym froncie słaby tylko ogień działowy i miej-
scami potyczki patroli.
Front rumuński: W Dobrudzy skąpy obustronny ogień działowy. We
wschodniej Wołoszczyźnie wojska sprzymierzone przekroczyły na kilku punktach
Jalomice.

Rozkaz króla bułgarskiego.

SOFIA 14 grudnia. Król wydał rozkaz do armji, w którym podnosząc
zwyyczajną, odniesione bezprzekładną walecznością armji bułgarskiej, donosi,
że sprzymierzeńi monarchowie uczynili propozycje pokojowa. Ale niezależnie
od tego walka musi być prowadzona z równą energią, aż nieprzyjaciela zrozu-
mieją, że dzielo ich, zmierzające do ujarznienia obcych krajów, zostało rozbitie.
Dzenniki pochwalają jednogodne krok pokojowy sprzymierzonych
rządów.

Głosy Anglików o propozycji pokojowej.

ROTTERDAM 14 grudnia. Korespondent „Nieuwe Rotterdamsche Cour-
rant“ w Londynie depeszyje następujące wyrozumienia pism angielskich:
„Manchester Guardian“ powiada: Jeżeli tu chodzi o szczerą propozycje
pokojowa, w takim razie wymiana myśli musi natychmiast nastąpić. Bez względu
na odroczenie takiej wymiany myśli musiałoby aliantów powstanie w niekorzyst-
nym świetle w oczach wszystkich neutralnych.
„Morning Post“ pisze: Panuje ogólne uczucie ulgi, że propozycja
pokojowa nie została uczyniona przed rekonstrukcją rządu, gdyż ogólnie wie-
dziano, że w poprzednim gabinecie wielu członków było skłonnych niezdecydo-
wany pokój wykluczyć.
„Daily Chronicle“ powiada: Oświadczenie Aquiths, że hegemonia
militarna Prus musi być usunięta na wszystkie czasy, ma także dzisiaj zna-
czenie.

kie zwycięstwem swojej walczonej armii zawiędzają.

Kierowane życzeniem, ażeby nie brać na siebie odpowiedzialności za dalsze prowadzenie wojny, na co im ich sytuacja militarna z całym spokojem zezwala, zdecydowane zarazem wzięli do ręki wszelkie środki dla powstrzymania bezwonnego rozlewu krwi, cztery mo carstwa sprzymierzone ofiarowały swoim przeciwnikom możliwość rokowań pokojowych, na których przelozą swoje propozycje pokojowe.

Chęć spodziewać się, że przy ocenie tych propozycji będzie wzięty wgląd na wytworzona operacjami wojennymi sytuację i że w ten sposób ich propozycje będzie stosowną do ugruntuowania pokoju.

W przekonaniu, że ten zamysł w sercu Ojca św. znajdzie sympatyczny odgłos, c. i. k. rząd zawiadamia o nim Stolicę Apostolską i zobowiązuje się do wdzięczności, jeżeli Stolica Apostolska tej inicjatywie i przez to dźwigni pokojowej udzieli swojego wysokiego autorytetu.

(„Gaz. wieczorna“)

Sprawa polska w Sejmie węgierskim.

Budapeszt 13 grudnia. (T. B. K.) Sejm przyjął ustawę o oświadczeniu. W toku debaty premier hr. T. I. sza oświadczył:

Hr. B a t h y a n y wyjaśnił leżącą nam wszystkim na sercu, ale bar dzo skomplikowaną sprawę polską. Oświadczyłem już przy innych sposobnościach, że przyszłość narodu polskiego jest ważną dla każdego Węgla i że wszystkie czynności monarchii, powołane do zajmowania się sprawą polską, mają mocne postanowienie znaleźć możliwe oparte dla narodu polskiego rozwiązanie.

Nie sądzę jednak, że sprawa ta w chwili obecnej mogłaby być poddana wyczerpującej i publicznej krytyce i gdyby naród polski także wzbudził w sobie chęć, aspiracje i żądania, które wykraczałyby ponad miarę praktycznej i urzędowej wiadomości.

W szczególności sądzę, że dwa niezbędne warunki grożą oświadczeniu rozwiązania sprawy: 1) gdyby wobec powagi sprawy w sposób rozwiązawia, podany przez monarchię i państwo niemieckie, miał obudzić w społeczeństwie i w narodzie polskim reakcję, która mogłaby być od tego rodzaju oświadczeń, które w jednym lub drugim kierunku lub też w obu kierunkach mogłyby szkodziły na sprawę oddziaływać.

Dlatego śmiałybym prosić, ażeby ci wszyscy, którzy sprawę z różną życzliwością i różną miłością traktują, i tak są dają i traktują, wstrzymali się od tego rodzaju oświadczeń, które w jednym lub drugim kierunku lub też w obu kierunkach mogłyby szkodziły na sprawę oddziaływać. (Zywie potakiwania).

Nota bar. Buriana do wiedeńskiego nuncjusza apostolskiego.

Wiednia 14 grudnia (TBK). Wystosowana przez bar. Buriana do nuncjusza apostolskiego w Wiedniu nota brzmi, jak następuje:

W ojcowiznie, ludzkość cała obejmująca opiece Ojciec św., głęboko zamunochu krwawem widowiskiem, jakże Europa od dwu lat z górą przedstawia, nie poprzestawał na tem, ażeby przynieść ulgę niezliczonemu otarom wielkich zapasów, ale korzystał z każdej sposobności, aby wyrazić życzenie i nadzieję, że zbliży się ten nieszczęsny moment, w którym strony walczące położą kres morderczym walkom, grożącym wyłudnieniem Europy.

Powszechnie znane wielkoduszne usposobienie Jego Świątobliwości skłania c. i. k. rząd i rządy sprzymierzonej do uwiadomienia Stolicy Apostolskiej o kroku, jaki Austro-Węgry, Niemcy, Bułgaria i Turcja dzisiaj czynią, ażeby światu pokój przywrócić, a to w tych państwach neutralnych, które przyjęły opiekę względnie stosunki między państwami w państwach nieprzyjacielskich.

Cztery mocarstwa sprzymierzone, które w powstałym sporze nie kierowały się żądzą zabiorów i nie miały żadnego innego celu, jak tylko obronę swego bytu i rozwoju narodowego, doszły do poglądu, że wojna weszła w stadium, w którym zjednoczone walki wszystkich przeciwników mogą tylko pogorszyć dzisiejsze cierpienie ludzkości, ale czynią to z zastrzeżeniem, że o trzymają na przyszłość te rękojmie, ja-

kiej Brofiony. Ja przyznaje, że i uchwalenie 16 sierpnia i Legionom byłem przeciwnym na początku wojny, której końca i rezultat nie przewidzieć nie był w stanie. Działaj jednak uznaję, że zmysłowi politycznemu tych ludzi, którzy wzięli do ręki energię, wytworili wśród nas głębszy szacunek do się w znacznej mierze, to co stało: to wielkopomne ogłoszenie niepodległości Państwa Polskiego, tego wielkiego faktu historycznego, którego z historji się już nie wyznaże, cokolwiek bądź się stanie. Chętnie też uznaję, że tym ludzkom należy się część narodu polskiego.

„Ale również twierdzą, że dzisiaj obowiązkiem jest naszym obronić i ustalić to, cośmy dosiali, a twierdzą również, że w najpierwszym rzędzie powołaną do tego obowiązku jest szlachta polska. Jeżeli tych obowiązków nie spełni, to niech się potem nie dziwi, że będzie wysadzona za nawias, niech się nie dziwi, że inne żywoty ją zastąpią w rządzie Polski niepodległej; a ponieważ mniej, niż ktokolwiek, życzę sobie usunienia szlachty na podzędne w kraju stanowisko, przeto gorąco pragnę, by szlachta tłumem wstąpieniem do wojska polskiego, współdziałaniem w jego utworzeniu, raz jeszcze zdobyła sobie naczelne w narodzie stanowisko.

Mowa hr. Jana Stadnickiego wywarła wrażenie. Dla temuż wyrażono w licznych oklaskach. Solidaryzowano się ogólnie z poglądami hr. Stadnickiego; podniósł to wnioskodawca hr. Z. Tarnowski, zaznaczył jednak zarazem, jakie przyczyny wpływają na zajęcie stanowiska rezerwy przez ziemian w Królestwie. Przejęci są z pewnością ta sama miłośnością i poświęceniem w rządzie Polski niepodległej; a ponieważ troska o losy tych milionów Polaków, którzy znajdują się z tamtej strony frontu rosyjskiego. Należy to zrozumieć i odczuć.

Po wyczerpaniu dyskusji uchwalono wnioski, przedstawione przez hr. Tarnowskiego i wezwano prezydium, w sprawie z wnioskodawcą (pos. W. L. J a w o r s k i m) do ich wykonania. („Gaz.“)

ST. P.

Z życia Gzwartaków.

Liga Kobiet w 4 p.p. Komenda pułku otrzymała następujące pismo: „Do 4 pułku piechoty Wojsk polskich:

Zgromadzone na pełnym posiedzeniu Naczelnego Zarządu Ligi, delegatki Galicji i Śląska, przesyłają wszystkim żołnierzom Wojska polskiego w uroczystej chwili Zmartwychwstania Ojczyzny najgorętsze wyrazy radości, miłości i czci.

Przewodnicząca Sekretarka Zofia Morawcowa Aniela Krzyżanowska.

Głos Cz w a r t a k ó w w s p r a w i e „Gwiazdki“.

„Odnawiając z Baranowicz polskie ważyńch wypadkach za kończyliśmy pobyt w obozie postanowieniem, streszczającym się w niżej podanej rezolucji:

„Głos Cz w a r t a k ó w w s p r a w i e „Gwiazdki“
Żołnierze polski dużo zniosł. Głodem przetrwał niekiedy, wiatr mroził ciało, kołnierzą dygotał i drżał leżąc w naziemiu, wyalając się. Bronił swej ukochanej Macierzy, szukał jej i zdobywał.

Dziś zbawia ją niego na Gwiazdki, jak dawniej zbierano. Ostatni grosz podzielił od społeczeństwa biednego, lecz z gorącym dążącym dla swych drogiach.

Niel mi Cz w a r t a c y d z i a ł a d a r u przyjąć nie możemy w wieczór wigilijny Gwiazdki. Ubiórą nas i dadzą jeść dość ci, którzy baczą na całość zdrowia i żywności bojowa wojsk. My mamy dość zawsze.

A tymczasem w sercu Warszawy, Krakowa, Poznania, Wilna i Lwowa gnieździ się węża ostatnia — gnój lud polski, dzieci, przyszłość Narodu.

Lud polski ginie!
I Wy chcieliście, by żołnierz syty brał od Was słodycze i przysmak i? Oto oddacie ludowi i matkom, pobladłym od troski widma głodowego to wszystko, co nam dziś przeznaczone. My za to byłimy i jesteśmy zawsze wdzięcznymi. I za te Gwiazdki już z górą słyszysz szeleszczące podjeżdżające na dziedzińca zasposobione pierwszych marzących z głodu i marzących z zima“.

Czwartacy.

Posiedzenie Koła krakowskiego.

W ubiegłym tygodniu odbyło się posiedzenie Koła krakowskiego, poświęcone dyskusji nad obecną sytuacją polityczną. Po zgajeniu zebrania przez prezesa Stanisława Tarnowskiego, zabrał głos poseł Zdzisław Tarnowski i skreślił obraz położenia politycznego, w którym znajduje się nasz naród. W szczególności w sprawie zapowiedzianego rekrutem cesarskim rozszerzenia autonomii Galicji podniósł potrzebę studiów nad rozwiązaniem tego problemu, jednego z najtrudniejszych w polityce. Studya, o której zmiany konstytucji i statutu krajowego, odnosić się winny do urzędów administracyjnych, niższej do kwestji ekonomicznych i podatkowych. Mówca zaproponował oddanie referatów wedle pewnego systemu, który równocześnie przedstawił specjalistom, i przeprowadzenie nad nim dyskusji w gronie posłów z różnych stronictw.

Nad wnioskami tymi rozwinęła się debata, w której zabrał głos popierający myśl przedstawioną przez Zdzisława Tarnowskiego, liczni posłowie. Między innymi usnął wysoka pożyteczność proponowanych referatów hr. Jan Stadnicki, poczem zwrócił uwagę na stosunki w Królestwie, powiódł:

Przechodząc do spraw Królestwa wyznaję, że mnie, przejął dreszcz radości na wiadomość o manifestacji 5-go Listopada. Ten dreszcz radości wiele mną niewątpliwie dziełło. Tem więcej ubolewam nad objawami bierności i pesymizmu, które, jak dotąd, charakterystycznie zachowanie się pewnych kół ziemiańskich, zwłaszcza szlachty w Królestwie. Otóż biernością i pesymizmem jak panom dobrze wiadomo, nikt nie jest zbudował. Buduje się i tworzy wiele rzeczy gorącym sercem i trzeźwym, rozstojnym umysłem. Co do mnie, to najmocniej ubolewam nad dotychczasowym stanowiskiem szlachty w Królestwie. Ta szlachta, która przez 140 lat będąc sercem i stosem pańczerowym w naziemiu, przechowała i dochowała ideę niepodległości Polski, ta szlachta dzisiaj zajmuje stanowisko bierno, wycofujące, wahańca, zwłaszcza w sprawie utworzenia wojska polskiego! To jest dla mnie równie bolesnym, jak niepojętym objawem. Wszakże przy utworzeniu państwa, pierwszym kardynalnym warunkiem niepodległości jest wojsko. Potem idzie Rada Stanu, Sejm, Rząd, ho na to, by ochronić i obronić to, co się dostało, trzeba wojska, wojska przedewszystkiem.

I Napoleon, gdy wkroczył do Polski w roku 1806, najprzód utworzył wojsko, a potem Królestwo Warszawskie, i Aleksander I, gdy miał zamiar ogłosić się królem polskim, przyszanął do siebie w r. 1814 resztki wojska polskiego, które pozostało wiernem Napoleonowi, a gdy wojsko było już w Warszawie, stworzył Królestwo Kongresowe. Więc od wojska polskiego poczynają się wszystkie wydarzenia Polski niepodległej i dzisiaj pierwszym warunkiem odrodzenia ojczyzny jest stworzenie wojska polskiego. To zrozumieć ci, którzy uchwala 16 sierpnia 1914 powołał pod

